
/

BOLÍVAR SÍ AVANZlA
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCIÓN No. 

"Por medio del cual se traslada a una docent 2

EL GOBERNADOR DEL DEPARTA VI
En uso de sus atribuciones y facu

CONSIDERANDC

Que la educación se define com o servicio público, un fin  esencia 
niños, las niñas y adolescentes de acuerdo con los té rm inos esta^l 
1098 de 2006.

Que para la debida prestación del servicio educativo, corresponda 
realizar de form a discrecional los traslados de docentes y direct 
debidam ente m otivado, en e jercic io  de las facultades otorgadas por

0 2 ASO. 2018
por necesidad del servicio"

ENTO DE BOLIVAR,
tades legales, y

el cargo del Estado y un derecho de los 
ácidos en la Constitución Política y la Ley

las entidades certificadas en educación 
ivbs docentes que se requieran, por acto 

el a rtícu lo  22 de la Ley 715 de 2001.

ad

Que el artículo 142 de la Ley 1450 de 2011 por m edio de la cual se 
-  2014, establece que con el fin  de garantizar la sostenibilidad dél 
educación, los departam entos, d is tritos  y m unicip ios certific 
efic ientem ente las plantas de personal docente  y d irectivo  docenti i 
público educativo, a justando estas plantas a la m atrícula efecti 
relaciones técnicas establecidas para cada zona, y el nivel educativ

Que de conform idad al Decreto 520 de 2010 es procedente el 
cuando se fundam enten  en Necesidades del servicio de carácter ¿ 
resueltas d lscrecionalm ente para garantizar la continu idad de la pr

aslado de docente en cualquier época 
cádém ico o adm in is tra tivo , que deban ser 
estación del servicio educativo.

ur.Que las necesidades del servicio de carácter académ ico se confín 
académicas reguladas en el a rtícu lo  5 del Decreto 180 de 1982 
servicio. La autoridad nom inadora puede d isponer el traslado del 
dom icilio , o a lugar fuera de la zona urbana o de la cabecera del 
ello se estime necesario o convenien te  para el bien del servicio púlbli

Para los efectos de que tra ta  este a rtícu lo  se consideran necesidac

a)

b)
c)

La reubicación del personal docente que no tenga la fs  
cierre definitivo del establecimiento, por insuficiencia de 
matrícula.
La reubicación de los educadores en su especialidad.
La notoria  desadaptación del docente o del d irectivo  do 
origine deficiencia en el proceso educativo o desajustes 
entre  el docente y los d irectivos del p lantel, la com unidad 
de otra parte, no constituya causal de sanciones disciplinai

Que existe la necesidad de reubicar a la docente  en propiedad 

identificado(a) con CC. 4 5 4 9 1 4 2 2  del nivel de Básica Primaria p )r 
INSTITUCION EDUCATIVA MARIA MICHELSEN DE LOPEZ del M i\n  
estudio de cargas académicas para el año 2016 por parte de 
Educación.

(Que m ediante Resolución No 01-445 del 02 de ju lio  de 2013 la te  
jroced im ientos para la e jecución de traslados de Docentes y C ir 

O rd inario .

$

Que m ediante Circular No 22 del 4 de abril de 2012 la Secreta 
mínimos de legalidad que deben contener la proyeccióa^de los act 
docente. ¿T ■- ?

o'

pide el Plan Nacional de Desarrollo 2010 
Sistema General de Participaciones para 
os en educación, deben adm in istrar 

requeridas para la prestación del servicio 
yam ente a tendida, de acuerdo con las 
en las normas vigentes.

4 5 6 _

an con la ocurrencia de las situaciones 
^rtículo 5. Traslados por necesidad del

ucador, a un m un ic ip io  d is tin to  al de su 
smo m un ic ip io  de su dom ic ilio , cuando 

:o  educativo.

ed
nr i

del servicio educativo , las siguientes:

gnación académica reglamentaria, por 
tilas o por disminución o insuficiencia de

e i
n te al am bien te  y s itio  de trabajo , que 

la arm onía necesaria que debe reinar 
colar y la com unidad circunvecina y que,

las.

CARM EN REGINA GARCIA ARROYO  

encontrarse sin carga académica nn la
if ip io  de A rjona  - Bolívar de acuerdo al 

Unidad de Calidad de la Secretaría de

cretaría de Educación fijó  los criterios y 
activos Docentes no sujetos al proceso

de Educación estableció los requisitos 
^eV jm in istra tivos de traslado del p e rs o r ^ ^ .



BOLIVAR Si AVANZ \
GOBIERNO DE RESULTADOS

RESOLUCIÓN No

45  6
"Por medio del cual se traslada a una d o cen t; i)or necesidad del servicio"

Que la Secretaría de Educación de Bolívar para a tender las necesic 
año 2015, realiza análisis técnicos de planta, p roced im ien to  n 
existentes en la d inám ica perm anente  de la planta de cargos doce 
Educativas oficiales de los m unicip ios no certificados del Departa me

Jes educativas del calendario escolar del 
esario para iden tifica r las necesidades 
2 y d irectivo  docente  en las Instituciones 

rito.

Que el Coordinador de la Unidad de Calidad, con base al estudie 
existe una necesidad del servicio educativo en la INSTITUCIC 
M unicip io de A rjona - Bolívar en el nivel de Básica Primaria, pe 

docente CARMEN REGINA GARCIA ARROYO, debido a que I 
im partida a los estudiantes por insuficiencia de personal docente 
establecim iento.

técnico de planta adoptado certifica que 
N EDUCATIVA CATALINA HERRERA del

lo que es procedente  el traslado de la 

educación en este nivel no está siendo 
que presta el servicio educativo en dicho

Que para garantizar la prestación del servicio educativo  de form a 
en la INSTITUCION EDUCATIVA CATALINA HERRERA del M un ic iá i 

trasladar a la docente CARM EN REGINA GARCIA ARROYO del n

in in te rrum p ida  a los estudiantes ubicados 
c de A rjona  - Bolívar, se hace necesario 

vi;l de Básica Primaria.

En m érito  de lo an te rio rm ente  expuesto,

RESUELVE

PRIMERO: T ra s lad a r p o r  n eces idad  de l se rv ic io  e d u c a tiv o  a \i\ d o c e n te  d e l n ive l de Básica Primaria 

CARMEN REGINA GARCIA ARROYO identificado(a) con CC. 4 ‘ 4 9 1 4 2 2 , de  la INSTITUCION EDUCATIVA 

MARIA MICHELSEN DE LOPEZ del M un ic ip io  de A rjona  -  Bo í\J¡pr hacia  la INSTITUCION EDUCATIVA
CATALINA HERRERA del M un ic ip io  de A rjona  - Bolívar.

SEGUNDO: Comuniqúese el con ten ido  de la presente resolución el 
rectores de las respectivas Instituciones Educativas.

TERCERO: Para los fines pertinen tes envíese copia de la preseni 
Sección Nominas y Novedades, Hoja de Vida del Funcionario, Oficina 
Departamental.

docente destina ta rio , lo m ismo que a los

resolución a la Unidad Adm in istra tiva  - 
de Archivo de la Secretaria de Educación

CUARTO: la presente resolución rige a p a rtir de la fecha de su expe d ción.

COMUNIQUESE, NOTIFIQUES

Dado en Cartagena de Indias, a los \  \

DUMEK d

7
f ^ S u E R C
ucación

'ANGULO

Y CÚMPLASE

OSE TURBA
Gobejrnador de Bol

V(\B o: Robinson Mendoza A. Sub Secretario Adm tvo y f ip £ » ?  
Vo:Bo: José Albeiro Romero Ceballos. P.E -  Talento H um an^1'  
Vo.Bo: Didier Flórez -  Coord inador de Planta 
Revisó: Zoila Moreno Baena P.U. Planta de P e r s o n a l^
Elaboró: Jaime García Balasnoa. T.O Planta Personal. ¡(4

0 2 A6Q. 2016


